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Anotace:

BĚLASTOVÁ, L. Studium diverzity žahadlových blanokřídlých hnízdících v hálkách

zelenušek a přirozených dutinách. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce,

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Hradec Králové, 52 s.

Úkolem této práce bylo srovnat diverzitu žahadlových blanokřídlých

(Hymenoptera: Aculeata) na přirozených a postindustriálních stanovištích České

republiky. K tomuto účelu bylo využito umělých hnízd. Hnízda byla vyrobena ze

stébel rákosu obecného (Phragmites australis) a stonků celíku kanadského

(Solidago canadensis). Obě rostliny byly použity se záměrem zjistit, jaké preference

ve hnízdění mají jednotliví žahadloví blanokřídlí. Průzkum byl proveden v roce

2015 na deseti lokalitách. Během výzkumu bylo nalezeno 26 druhů žahadlových

blanokřídlých z 8 čeledí. Byly nalezeny i druhy vzácné a ohrožené. Mezi

nejvýznamnější nálezy patří Hylaeus cardioscapus a Chrysis fasciata. Zajímavostí je

pak nález 2 jedinců řásníků rodu Hylecthrus. Bylo zachyceno téměř celé spektrum

předpokládaných druhů na daných lokalitách. Jednotlivé druhy nalezené v hálkách

a rákosových stéblech se téměř neshodují, k hnízdění si vybírají odlišné typy hnízd.

Pemphredon fabricii a Hylaeus pectoralis jsou druhy často a hojně nalézané

v hálkách. Pemphredon fabricii byl i v rákosových stéblech v početném zastoupení,

naproti tomu H. pectoralis nebyl v rákosových stéblech téměř vůbec přítomen.

Klíčová slova:

Žahadloví blanokřídlí (Hymenoptera: Aculeata), diverzita, umělá hnízda, hálky,

přirozené dutiny, postindustriální stanoviště

Anotation:

BĚLASTOVÁ, L. Comparison of the diversity of aculeate Hymenoptera in Lipara

galls and natural cavities. Hradec Králové, 2016. Bachelor Thesis, Faculty of

Science, University of Hradec Králové, 52 s.

This bachelor thesis had the aim to compare the diversity of aculeate

hymenopterans, at natural and postindustrial localities of the Czech Republic using

the method of artificial nests. The nests were made of straws of Phragmites

australis and stems of Solidago canadensis. We installed the nests at ten chosen

localities in year 2015, where species nesting in reed galls were recently studied.

We recorded 26 species of aculeate Hymenoptera from 8 families of which Hylaeus

cardioscapus and Chrysis fasciata are the rarest red-listed species. Interesting is the

find of two specimens of the strepsipteran genus Hylecthrus. Almost the entire

range of expected species at the localities was recorded. The species spectra in

reed galls and stalks are different at these localities and only a few species utilize

both nesting cavities. Pemphredon fabricii and Hylaeus pectoralis are species

frequently and abundantly found in the galls. Pemphredon fabricii was in the stalks

in a quite high number, whereas H. pectoralis was there only hardly present.
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1 Úvod a cíle práce

Žahadloví blanokřídlí (Hymenoptera: Aculeata) patří mezi početné a ekonomicky

významné skupiny hmyzu. V poslední době se jeví i velký význam této skupiny pro

indikaci kvality lokalit. Řada druhů je na území České republiky kriticky ohrožena

vyhubením nebo je považována za regionálně vymizelé. Na území České republiky

bylo podle posledních záznamů zjištěno 1 400 druhů, z toho přibližně 660 druhů

včel.

Rákos obecný (Phragmites australis) je rostlina vyskytující se na podmáčených

plochách. Porosty rákosu tvoří významnou součást pobřežních ekosystémů, které

mají nezastupitelnou funkci v krajině. Rákosiny se podílí na zvyšování biodiverzity

jednotlivých území. Jedná se o konkurenčně silný druh, který tvoří místy až

monokultury.

Celík kanadský (Solidago canadensis) je rostlina vyskytující se na březích vod, na

ruderálních stanovištích a podél železničních tratí. Jedná se o hojně rozšířenou

invazní rostlinu na území České republiky.

Některé druhy rostlin mohou být organismy využívány k hnízdění. Příkladem je

hnízdění v hálkách, přičemž hálkou bývají označovány prostorově ohraničené

odchylky od normálního růstu rostliny, které jsou specifickou reakcí na přítomnost

cizího organismu. Hálkou tedy rozumíme výslednou interakci hálkotvorného

organismu a hostitelské rostliny. Zelenušky rodu Lipara Meigen, 1830 jsou obecně

známým druhem vytvářejícím tyto hálky právě na rákosu.

Tato práce má za úkol zjistit, zda mohou i uměle vytvořená hnízda složená

z rákosových stébel a celíkových stonků sloužit jako adekvátní náhrada

pro hnízdění blanokřídlého hmyzu a především zda druhy žahadlových

blanokřídlých, které hnízdí v hálkách na rákosu, využívají pro své hnízdění i jiné

typy dutin. Dalším cílem práce je zhodnotit preference hálek či dutých stébel nebo

stonků s dření jednotlivými žahadlovými blanokřídlými a porovnat diverzitu na

deseti vybraných lokalitách.

Tento výzkum byl prováděn na základě monitoringu na lokalitách, které již

v předcházejících výzkumech vykazovaly velkou abudanci (početnost) a diverzitu

(rozmanitost) druhů hnízdících v hálkách. Z tohoto důvodu pak byly vybrány jako

reprezentativní k zamýšlenému účelu.
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2 Literární přehled

2.1 Blanokřídlí (Hymenoptera)

Blanokřídlý hmyz (Hymenoptera) představuje velmi rozsáhlý a různorodý řád

(Zahradník, 1987). Počet dosud známých druhů je více než 115 000, ale

předpokládá se daleko větší počet, i díky každoročně desítkám až stovkám nově

popsaných druhů (Macek et al., 2010).

Blanokřídlí obývají nejrozmanitější suchozemské ekosystémy. Živí se převážně

nektarem nebo medovicí, ale jsou známy i druhy dravé (Hůrka, 1980, Macek et al.,

2010).

Základním znakem pro dělení blanokřídlého hmyzu na dva podřády je způsob

připojení zadečku k hrudi. Podřád širopasí (Symphyta) se vyznačují spojením

hrudi a zadečku celou šíří. Tato skupina je početně menší (Macek et al., 2010). U

bohatšího podřádu štíhlopasí (Apocrita) je zadní část těla připojena stopkovitou

zúženinou z jednoho nebo dvou článků zadečku (Zahradník, 1987). Za jedinou

monofyletickou skupinu v rámci podřádu štíhlopasých jsou považováni žahadloví

(Aculeata). Jejich charakteristickým znakem je žihadlo vzniklé přeměnou kladélka.

Tento speciální útvar slouží k ochromení či usmrcení kořisti, nebo k vlastní obraně.

Dutina po původním kladélku se změnila v jedový kanálek s obsahem jedovatých

sekretů. Žahadlové blanokřídlé dále dělíme na nadčeledi včel (Apoidea), vos

(Vespoidea) a zlatěnek (Chrysidoidea) (Bogusch, 2010, Macek et al., 2010).

Monofyletická skupina Apoidea zahrnuje vývojově starší kutilky (Spheciformes) a

od nich odvozené včely (Apiformes). Kutilky jsou různorodou skupinou zahrnující

převážně predátory, méně často pak ektoparazity či hnízdní kleptoparazity.

Predátoři si zhotovují hnízda rozmanitým způsobem, například v zemi, ve dřevě

nebo stoncích rostlin. Včely zahrnují druhy samotářské, sociální i

kleptoparazitické. U hnízdících druhů nalézáme pylosběrný aparát. V rámci

skupiny Vespoidea nalézáme druhy s rozmanitou biologií, jedná se konkrétně o

parazitoidy, hnízdní parazity a predátory. Chrysidoidea pak zahrnují převážně

parazitoidy a hnízdní parazity (Macek et al., 2010).

Včely mohou hnízdit v mnoha typech úkrytů, nejčastěji jimi jsou chodbičky v zemi,

dutiny stonků nebo stébla trav (Bogusch, 2007).

Skoro 75% evropských včel hnízdí v zemi a upřednostňují k tomu většinou jižně

orientované svahy s holým povrchem či řídkou vegetací. Některé druhy preferují

písek, jiné hliněnou půdu (Westrich, 1996). Většina zemních hnízd se nachází na

suché půdě, ovšem jsou známy i druhy hnízdící ve vlhké půdě tropických lesů

(Ramel, 2014). Mezi typické v zemi hnízdící včely patří například zástupci rodů
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Andrena Fabricius, 1775, Panurgus Panzer, 1806 nebo Melitturga Latreille, 1809

(Westrich, 1996).


[…]


může být způsoben vyšší investicí sil do stavby hnízdních komůrek, ale oproti

jiným druhům, jako je např. Trypoxylon minus a Heriades rubicola je toto množství i

tak dosti velké.
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Chrysis angustula, Trichrysis cyanea, Symmorphus bifasciatus, Pemphredon fabricii,

Trypoxylon deceptorium, T. minus, Heriades rubicola a Hylaeus pectoralis jsou

druhy, které se vyskytovaly v hálkách i v rákosových stéblech. U druhů P. fabricii a

H. pectoralis lze podle počtu nalezených jedinců usuzovat, že preferují výhradně

hálky, jako místa k hnízdění. Ostatní výše zmínění mají své zastoupení v dosti

malých počtech, proto nelze objektivně posoudit jejich preference k hnízdění

v jednotlivých typech hnízd.

Druhy nalezené ve stoncích celíku, konkrétně: Ceratina nigrolabiata, Hylaeus

angustatus, Pemphredon inornata, Gymnomerus laevipes a Symmorphus bifasciatus,

jsou druhy, které jsou nějakým způsobem přizpůsobeny k vykusování hnízdních

otvorů ve dřeni, ale v literatuře se neuvádí, jakým způsobem. Zmínka o schopnosti

vykusovat hnízdní komůrky je pouze u rodů Ceratina a Hylaeus, ale konkrétní

druhy nejsou uvedeny (Westrich, 1989). Druhy, u kterých se uvádí, že jsou

schopny vykusovat hnízdní otvory, jsou: Lithurgus chrysurus Fonscolombe, 1834, L.

cornutus Fabricius, 1787, Pseudoanthidium lituratum, Hoplitis leucomelana, H.

tridentata Dufour et Perris, 1840 a Megachile nigriventris Schenck, 1870.

Pseudoanthidium lituratum hnízdí v suchých lodyhách a větvičkách, kde si vykusuje

v měkké dřeni hnízdní komůrky, někdy však využívá i přirozených dutin v hálkách

žlabatek (Macek et al., 2010). Tento druh byl též nalezen v hálkách rodu Lipara v

roce 2014, což svědčí o jeho širších možnostech při výběru míst k hnízdění.

Zvláštností u druhu M. nigriventris je, že si vykusuje vlastní komůrky

v trouchnivém dřevě (Macek et al., 2010), nikoli v měkké dřeni větviček rostlin,

jako většina druhů.

Větší diverzita druhů z Červeného seznamu byla zaznamenána ve stéblech rákosu,

konkrétně se jedná o sedm druhů. Tři druhy kriticky ohrožené (Chrysis fasciata,

Hylaeus cardioscapus, H. pectoralis), tři druhy ohrožené (Anoplius caviventris,

Chrysis angustula, Euodynerus quadrifasciatus) a jeden druh vymizelý (Chrysis iris).

V hálkách bylo nalezeno pouze 5 druhů z Červeného seznamu. Dva druhy kriticky

ohrožené (Hylaeus pectoralis, Rhopalum gracile), dva druhy ohrožené (Chrysis

angustula, Hylaeus moricei) a jeden druh vymizelý (Passaloecus clypealis)

(Heneberg et al., 2014).

Z rákosových stébel bylo získáno poměrně velké množství jedinců rodu

Gasteruption (celkem 36 jedinců), jedná se o parazitoidy larev žahadlových

blanokřídlých. Preferují především hnízda hostitelských druhů vybudovaná ve

stoncích rostlin, dřevě, méně často pak v hliněných březích (Achterberg & Talebi,

2014). V podobném vzorku z rákosových hálek byl nalezen druh G. phragmiticola

Saure, 2006, který je poměrně vzácný, a jeho nálezy byly první pro Českou

republiku (Bogusch et al., 2016)

Mnoho druhů blanokřídlého hmyzu je limitováno rákosovými hálkami na

hygrotermofilních stanovištích, zejména na těch, které rostou pod vlivem různých
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podob stresu. Těmto stresujícím podmínkám jsou rákosiny vystaveny například na

postindustriálních stanovištích, což způsobuje i poměrně vysokou diverzitu a

abundanci hálkových specialistů na postindustriálních stanovištích ve srovnání

s přirozenými rákosinami (Heneberg et al., 2014).

Co z výzkumu jasně vyplývá, je to, že včely a vosy hnízdící v umělých hnízdech jsou

velmi dobrými bioindikátory pro ekologické změny, ale i ukazateli kvality

stanovišť (Tscharntke et al., 1998).
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6 Závěr
V hálkách bylo celkem nalezeno 17 různých druhů, ve stéblech rákosu 26 různých

druhů a ve stoncích celíku celkem 6 různých druhů blanokřídlého hmyzu.

K získání jednotlivých druhů byla použita metoda umělých hnízd zhotovených

z rákosových stébel a celíkových stonků. Data byla srovnána s jinými studiemi,

které se zabývaly druhy hnízdícími v hálkách.

Velká diverzita byla prokázána v rákosových stéblech, oproti ostatním dvěma

typům hnízd. Bylo podchyceno téměř celé spektrum druhů využívající zkoumané

hnízdní možnosti na vybraných lokalitách.

Preference ke hnízdění vykazují žahadloví blanokřídlí především k rákosovým

stéblům s dutinou, nikoli k celíkovým stonkům vyplněných dření.

Bylo též prokázáno, že se v hálkách a rákosových stéblech vyskytují zcela odlišné

druhy. Některé druhy dokáží využívat k hnízdění oba typy hnízd, ale musí k tomu

být přizpůsobeny, což není jednoduchá záležitost a umí to jen pár vybraných

druhů.

Mezi nejvýznamnější nálezy patří Hylaeus cardioscapus a Chrysis fasciata. Jedná se

o druhy málo prozkoumané, a o jejich biologii toho není mnoho známo.

Velmi vzácným nálezem je též endoparazitický řásník rodu Hylecthrus, a to v počtu

dvou jedinců u dvou druhů hostitelů.
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