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Práce vychází z již zpracovaných výzkumů žahadlových blanokřídlých hnízdících
v rákosových hálkách. Byly vybrány druhově bohaté lokality, na které studentka umístila
umělá hnízda z rákosových stébel a celíkových stonků, pro zjištění, zda druhy hnízdící
v hálkách využívají i tyto typy dutin. Po vylíhnutí jedinců v laboratoři bylo statisticky
vyhodnoceno, které druhy preferují hálky a které stébla.
Téma je velmi náročné, ale Lada Bělastová od začátku přistupovala k práci zodpovědně a
aktivně, a díky tomu vše zvládla velmi dobře. Výsledkem je kvalitní práce, která téměř
splňuje podmínky i na práci diplomovou (jediným rozdílem je horší formální kvalita
teoretické části a diskuse) a po menších úpravách a přeložení do angličtiny může být
publikovaná v časopise s IF, což je také plánováno. Je ukázkou toho, že studenti UHK můžou
zpracovávat kvalitně odborná témata a již v bakalářském studiu při kvalitní práci mohou
vytvořit impaktově zhodnotitelný výsledek.
Ladu Bělastovou mohu jen chválit, protože si vzala velké sousto a podařilo se jí vše zdárně
dotáhnout do konce. Pokud se ještě zlepší zejména v pečlivosti při sepisování výsledků práce,
splní předpoklady k samostatné vědecké práci.

Celkové hodnocení: Práce je dle mého názoru kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.
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